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Introducere 

(1) Creștere economică stabilă: PIB-ul Republicii Cehe a ajuns la 331 miliarde EUR în 

2024, marcând o creștere de +1,2 % față de 2023. Economia cehă rămâne una dintre 

cele mai performante din Europa Centrală, susținută de industrii competitive precum cea auto, 

electronică și IT. 

(2) Putere de cumpărare și nivel ridicat de trai: Cu un PIB per capita de 34,2 mii EUR, 

Cehia contribuie cu aproximativ 2 % la economia Uniunii Europene. Aceasta reflectă o 

populație cu venituri stabile, cerere internă solidă și un nivel ridicat de dezvoltare socială. 

(3) Poziție geografică strategică: Cu o suprafață de 78,9 mii km² și o populație de 10,9 

milioane de locuitori, Republica Cehă este situată în inima Europei, având frontiere cu 

Germania, Polonia, Austria și Slovacia — un avantaj logistic major pentru distribuția și 

comerțul european. 

(4) Hub comercial regional: Datorită infrastructurii moderne, a conectivității rutiere și feroviare 

dezvoltate, Cehia reprezintă o poartă de tranzit între Europa de Vest și Europa de Est. Poziția 

sa centrală favorizează fluxurile de mărfuri și investițiile străine. 

(5) Piață de importuri solidă: În 2024, importurile au atins 212 miliarde EUR, poziționând 

Cehia drept al 8-lea cel mai mare importator din Uniunea Europeană. Printre 

principalele categorii de produse importate se numără echipamentele industriale, produsele 

electronice, vehiculele și materiile prime. 

(6) Relații bilaterale și cooperare pentru dezvoltare: Relațiile diplomatice dintre Republica 

Moldova și Republica Cehă au fost stabilite la 1 iunie 1992. Cooperarea economică și pentru 

dezvoltare se desfășoară prin Comisia mixtă interguvernamentală și Programul 

bilateral 2024–2030, axat pe energie, mediu, infrastructură, agricultură și dezvoltare 

regională. În 2024, au fost implementate proiecte în valoare de circa 4,77 milioane EUR, 

Moldova fiind una dintre țările prioritare pentru asistența cehă. 

(7) Partener comercial pentru Republica Moldova: Exporturile Republicii Moldova către 

Cehia au totalizat 201,3 milioane EUR în 2024, în timp ce importurile Moldovei din Cehia 

au însumat 158,3 milioane EUR. Cehia este pentru Republica Moldova: 

➢ al 4-lea partener comercial la exporturi – 6,1 % din totalul mărfurilor exportate; 

➢ al 10-lea partener la importuri – 1,9 % din totalul importurilor; 

➢ al 8-lea partener comercial global, cu o pondere de 3,8 % în comerțul total al 

Moldovei. 

(8) Investiții cehe în Republica Moldova: În prezent, în Moldova sunt înregistrate 45 de 

companii cu capital ceh, iar Cehia ocupă locul 59 în topul investitorilor străini. 

Acestea activează în domenii precum energie, infrastructură, producție și agricultură 

modernă. 
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Profilul comparativ al Republicii Cehe și al Republicii Moldova 

Republica Cehă se caracterizează printr-o economie dezvoltată și competitivă, având o bază 

industrială solidă și un sector al serviciilor bine diversificat. Cu o populație de 10,9 milioane și 

un PIB per capita de 34.200 EUR în 2024, Cehia se numără printre economiile performante 

ale Europei Centrale. Țara beneficiază de o creștere economică moderată de 1,2% și o 

inflație controlată de 2,4%, menținând astfel un climat macroeconomic stabil. 

În comparație, Republica Moldova, cu o populație de 2,4 milioane și un PIB per capita de 7.182 

EUR, rămâne o economie în dezvoltare, confruntându-se cu o creștere modestă de 0,1% și o 

inflație ridicată de 4,7%. Moldova se află într-un proces de modernizare economică și de 

aliniere la standardele europene, încercând să-și valorifice potențialul intern și sprijinul 

partenerilor externi pentru a stimula dezvoltarea durabilă și integrarea în rețelele economice 

internaționale. 

Tabel 1. Profilul comparativ al Republicii Cehe și al Republicii Moldova 

INDICATOR REPUBLICA CEHĂ REPUBLICA MOLDOVA 

Suprafața, km2 78.871 km²1 33.850 

Populația (2024), mln locuitori 10,882 2,43 

PIB/capita (2024), EUR 34.2004 7.1825 

PIB (2024), mlrd EUR 3216 16,8 

Creșterea PIB, % (2024)    1,2  0,1 

Inflația, % (2024) 2,4 4,77 
*Notă: Datele pentru PIB/capita și PIB , pentru Republica Moldova, au fost preluate conform surselor și ajustate conform cursului mediu pentru 

anul 2024 ( 1,0824 )8  

Relațiile dintre Republica Moldova și Republica Cehă se bazează pe un cadru juridic solid9 și 

pe un dialog politic constant, orientat spre extinderea și diversificarea cooperării economice 

bilaterale. Pornind de la obiectivele de dezvoltare ale economiei cehe, Republica Moldova mizează 

pe valorificarea potențialului bilateral considerabil, în special în domeniile infrastructurii 

de transport, „smart cities” și „intelligent mobility”, precum și în sectoarele energetic, 

industrial și agroalimentar, prin dezvoltarea tehnologiilor moderne de procesare. 

 

1 CountryEconomy – Comparative data: Czech Republic vs Moldova – 

https://countryeconomy.com/countries/compare/czech-republic/moldova  
2 World Bank – Total Population (Czech Republic) –https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?locations=CZ 
3 Biroul Național de Statistică al Republicii Moldova. statistica.gov.md 
4 European Union – Czechia: Trade and Economy - https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/eu-

countries/czechia_en#:~:text=Trade%20and%20economy,figures%20for%20exports%20and%20import   
5 World Bank – Prezentare generală: Republica Moldova. https://www.worldbank.org/en/country/moldova/overview  
6 Destatis – Czechia (EU Member States Profile) – https://www.destatis.de/Europa/EN/Country/EU-Member-

States/Czechia.html 
7 World Bank – Rata inflației (Indicele prețurilor de consum), Republica Moldova. data.worldbank.org 
8 European Central Bank – Euro reference exchange rates, USD 
9 Ambasada Republicii Moldova în Republica Cehă – Relații comercial-economice –

https://cehia.mfa.gov.md/ro/content/rela  %C5%A3ii-comercial-economice     

https://countryeconomy.com/countries/compare/czech-republic/moldova
https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?locations=CZ
https://statistica.gov.md/ro
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/eu-countries/czechia_en#:~:text=Trade%20and%20economy,figures%20for%20exports%20and%20import
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/eu-countries/czechia_en#:~:text=Trade%20and%20economy,figures%20for%20exports%20and%20import
https://www.worldbank.org/en/country/moldova/overview
https://www.destatis.de/Europa/EN/Country/EU-Member-States/Czechia.html
https://www.destatis.de/Europa/EN/Country/EU-Member-States/Czechia.html
https://data.worldbank.org/indicator/FP.CPI.TOTL.ZG?locations=MD
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Cooperarea economică moldo-cehă se desfășoară în cadrul Comisiei mixte 

interguvernamentale pentru cooperare economică, care reprezintă principalul mecanism 

instituțional de coordonare și implementare a proiectelor comune în domeniul comerțului, 

investițiilor și dezvoltării tehnice. 

 

Reuniunile Comisiei mixte interguvernamentale moldo-cehe pentru cooperare 

economică: 

(1) Prima şedinţă a Comisiei interguvernamentale moldo-cehe privind cooperarea economică s-a 

desfăşurat la 1 iulie 2015 la Chişinău. 

(2) Şedinţa a II-a a Comisiei interguvernamentale moldo-cehe privind cooperarea economică s-a 

desfăşurat la 19 octombrie 2016 la Praga. 

(3) Şedinţa a III- a comisiei interguvernamentale moldo-cehe pentru cooperare economica s-a 

desfăşurat la 22 mai 2017, la Chişinău. 

(4) Şedinţa a IV-a a comisiei interguvernamentale moldo-cehe pentru cooperare economica s-a 

desfăşurat la 27 septembrie 2018, la Praga 

(5) Şedinţa a V-a a comisiei interguvernamentale moldo-cehe pentru cooperare economica s-a 

desfăşurat în perioada 16-17 octombrie 2023, la Praga 

 

Cadrul juridic bilateral – acorduri și tratate cu caracter economic: 

(1) Acord între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Cehe privind transportul rutier 

internațional – în vigoare din 1999 

(2) Acord între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Cehe privind evitarea dublei 

impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe proprietate – în 

vigoare din 1999 

(3) Acord între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Cehe privind promovarea și 

protejarea reciprocă a investițiilor – în vigoare din 2000 

(4) Acord între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Cehe privind cooperarea 

economică și industrială – în vigoare din 2014 

  



 

7 

 

Date generale despre piața de import a Republicii Cehe 
 

Valoarea totală a comerțului internațional al Republicii Cehe a înregistrat o creștere 

constantă în perioada 2020–2024, avansând de la 318,7 miliarde EUR în 2020 la 451,6 

miliarde EUR în 2024, ceea ce reprezintă o majorare de aproximativ 41,7%. 

Figura 1. Comerțul internațional cu bunuri al Republicii Cehe, mlrd EUR (2020 
- 2024) 

 

Sursa: Intracen, Trademap.org 

Exporturile Republicii Cehe au evoluat de la 168,5 miliarde EUR în 2020 la 239,6 miliarde 

EUR în 2024, înregistrând o creștere de circa 42%, în timp ce importurile au urmat o 

tendință similară, urcând de la 150,2 miliarde EUR la 212,0 miliarde EUR (+41%). 

Balanța comercială a rămas pozitivă pe întreaga perioadă, cu un excedent situat între 

6 și 28 miliarde EUR, confirmând faptul că Republica Cehă își menține avantajul 

competitiv în comerțul internațional, bazat în special pe industriile manufacturiere 

performante și pe integrarea profundă în lanțurile valorice europene. 

La nivel continental, Republica Cehă se clasează pe locul 11 în topul exportatorilor 

europeni și pe locul 10 în topul importatorilor. 

În anul 2024, valoarea comerțului de bunuri cu Uniunea Europeană (UE-27) a constituit 

aproximativ 79,7% din totalul exporturilor și circa 56,6% din totalul importurilor, 

subliniind dependența economică puternică de piața unică europeană și rolul Republicii 

Cehe ca actor comercial major în spațiul UE. 
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Figura 2. Top 20 produse importate de Republica Cehă, 2024 

 
Sursa: Trademap.org, Intracen 
 

Importurile Republicii Cehe în 2024 au fost dominate de echipamente electronice, 

automobile și produse tehnologice, confirmând poziția țării ca centru industrial și tehnologic 

al Europei Centrale. 

Cele mai importante categorii au fost aparatele telefonice (inclusiv smartphone-uri) – 14,1 

miliarde EUR (+9%), piese și accesorii auto – 12,1 miliarde EUR (+8%) și mașini automate 

de prelucrare a datelor – 9,0 miliarde EUR (+9%). Acestea reflectă integrarea puternică a 

industriei cehe în lanțurile de producție globală pentru IT și automotive. 

De asemenea, autoturismele (6,2 mld. EUR, +2%) și echipamentele medicale și 

farmaceutice (5,2 mld. EUR, +17%) au ocupat poziții importante. Printre cele mai dinamice 

creșteri s-au numărat circuitele integrate (+35%), aparatele electrice pentru comutare 

și protecție (+25%) și scaunele și mobilierul transformabil (+28%), indicând o cerere tot 

mai mare pentru tehnologie și modernizarea infrastructurii industriale. 

Pe segmentul energetic, importurile de țiței, produse petroliere și gaze naturale (peste 6 

miliarde EUR cumulat) au continuat să fie semnificative, susținând necesarul de resurse pentru 

industrie. 

Singura categorie în scădere a fost cea a articolelor din mase plastice (-8%), pe fondul 

tranziției către materiale mai sustenabile. 

În ansamblu, structura importurilor Cehiei evidențiază o economie avansată, orientată spre 

tehnologie, producție și inovație, cu o creștere solidă în sectoarele electronice, auto și 

energetice. 

În 2024, 4 din 20 de produse de top importate de Republica Cehă sunt importate și 
din  Republica Moldova. 
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Figura 3. Top 20 țări de import ale Republicii Cehe,  2024 

 
Sursa: Trademap.org, Intracen 
 

Importurile Republicii Cehe în 2024 au provenit în principal din Germania (43,1 miliarde EUR, 

+5%), China (36,2 miliarde EUR, +7%) și Polonia (17,5 miliarde EUR, +10%), aceste 

trei țări acoperind aproape jumătate din totalul importurilor. 

În top se mai află Slovacia, Italia și Franța, parteneri europeni tradiționali, fiecare cu valori 

între 6 și 10 miliarde EUR, ceea ce subliniază integrarea puternică a Cehiei în lanțurile de 

aprovizionare ale Uniunii Europene, în special în domeniul auto și electronic. 

Pe lângă partenerii regionali, SUA, Republica Coreea și Japonia au o pondere importantă, 

confirmând conectarea economiei cehe la fluxurile comerciale globale de tehnologie și 

componente industriale. 

Se remarcă dinamica importurilor din Vietnam (+28%) și India (+34%), care indică o 

diversificare a surselor asiatice, în timp ce Turcia (+16%) și România (+11%) își 

consolidează poziția ca furnizori regionali. 
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În ansamblu, structura geografică a importurilor Cehiei reflectă o dependență predominant 

europeană, dar și o extindere constantă către piețele asiatice, pe fondul globalizării 

lanțurilor de producție și al orientării către sectoarele tehnologice și industriale. 

 
În 2024, Moldova ocupă locul 56 în importurile Republicii Cehe, pe când țara vecină 
– România, a reușit să obțină locul 18. 
 

 

  

 

 

 

 

 

Sursa: Trademap.org, Intracen 

Germania este principalul partener comercial al Cehiei, cu cele mai mari valori atât la 

export, cât și la import. Slovacia și Polonia au o pondere apropiată, fiecare depășind 17 

miliarde EUR exporturi. Austria și Ungaria ocupă o poziție medie în comerț, iar România 

are valori mai reduse, dar vizibile. 

  

În ansamblu, țările din regiune concentrează peste jumătate din exporturile de 

bunuri și aproape 40% din importurile Cehiei, subliniind integrarea sa regională. 

 

Figura 4. Partenerii din regiune în importurile și exporturile Republicii Cehe, 2024 
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Structura și dinamica sectorului serviciilor în Republica Cehă 

Evoluția comerțului cu servicii în Republica Cehă între 2020 și 2024 arată o creștere constantă a 

volumelor, atât la exporturi, cât și la importuri, confirmând consolidarea sectorului serviciilor în 

economia națională. 

Figura 5. Comerțul internațional cu servicii al Republicii Cehe, mlrd USD (2020 

- 2024) 

Sursa: Lloyds Bank. Foreign trade figures of the Czech Republic. International Trade Portal, 2025. 

Valoarea exporturilor de servicii a urcat de la 26,36 mld. USD în 2020 la 42,53 mld. 

USD în 2024, în timp ce importurile au crescut de la 21,63 mld. USD la 37,97 mld. USD. 

Diferența dintre cele două valori indică menținerea unui sold pozitiv al balanței comerciale 

în servicii, reflectând competitivitatea externă a sectorului ceh al serviciilor. 

Potrivit statisticii oficiale a Republicii Cehe10, sectorul serviciilor înregistrează o creștere 

constantă și o diversificare accentuată, consolidându-și rolul de pilon principal al economiei 

naționale. Evoluțiile vizuale și datele recente arată o expansiune notabilă în majoritatea 

domeniilor, în special în transporturi, comunicații, servicii profesionale și IT, care au 

devenit principalele motoare ale dezvoltării. În 2024, comerțul cu servicii a reprezentat 

aproximativ 23,35%11 din PIB-ul Republicii Cehe, confirmând o pondere semnificativă a 

acestui sector în structura economică. Serviciile high-tech s-au afirmat ca un element central 

al competitivității externe, însumând 21% din totalul exporturilor de servicii și 16% din 

 

10 CSU – Annual (structural) statistics on services: https://csu.gov.cz/annual-structural-statistics-on-
services?pocet=10&start=0&podskupiny=182&razeni=-datumVydani#data-and-time-series___sales-of-goods-and-

services-and-sales-of-goods-for-resale  
11 Trading Economics – Czech Republic: Trade (% of GDP) – https://tradingeconomics.com/czech-republic/trade-in-

services-percent-of-gdp-wb-data.html  

https://csu.gov.cz/annual-structural-statistics-on-services?pocet=10&start=0&podskupiny=182&razeni=-datumVydani#data-and-time-series___sales-of-goods-and-services-and-sales-of-goods-for-resale
https://csu.gov.cz/annual-structural-statistics-on-services?pocet=10&start=0&podskupiny=182&razeni=-datumVydani#data-and-time-series___sales-of-goods-and-services-and-sales-of-goods-for-resale
https://csu.gov.cz/annual-structural-statistics-on-services?pocet=10&start=0&podskupiny=182&razeni=-datumVydani#data-and-time-series___sales-of-goods-and-services-and-sales-of-goods-for-resale
https://tradingeconomics.com/czech-republic/trade-in-services-percent-of-gdp-wb-data.html
https://tradingeconomics.com/czech-republic/trade-in-services-percent-of-gdp-wb-data.html
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importuri, iar serviciile de tehnologia informației și comunicațiilor (ICT) contribuie 

suplimentar cu 17% din exporturi și 11% din importuri, subliniind specializarea tot mai 

pronunțată a Cehiei în domenii bazate pe cunoaștere, digitalizare și inovare. Această evoluție 

confirmă transformarea structurală a economiei cehe spre un model modern, orientat spre 

servicii cu valoare adăugată ridicată și o integrare tot mai profundă în piața europeană a 

serviciilor. 

Profilul consumatorului din Republica Cehă 

Structura demografică și economică a consumatorilor cehi oferă un context util pentru înțelegerea 

comportamentului de consum și a puterii de cumpărare din piață. 

Tabel 2. Profilul consumatorului din Republica Cehă 

Indicator Republica Cehă 

Populația (mln, locuitori) 10,88 mln. locuitori (2024) 

Populația rurală (%) 25 % (2024) 

Populația urbană (%) 75%  (2024)12 

 
 
Top 5 cele mai mari orașe, mii locuitori (2025)13 
 
 
 
 
TOTAL top 5 orașe, mii locuitori 

1. Praga – 1.165,6 
2. Brno– 369,6 
3. Ostrava – 313,1 
4. Pilzen– 164,2 
5. Olomoț – 101,3 

 
 
TOP 5 ORAȘE = 2.113,8 mii 

Salariu mediu lunar  (EUR)14    1914* (2025) 

Salariul minim garantat (EUR)    855* (2025) 

Grupe de vârstă (2024)15 0-14 ani (15,9%) 
15-24 ani (10,2%) 
25-49 ani (34,3%) 
50-64 ani (19,1%) 
>65 ani (20,5%) 

* Salariu mediu lunar, și cel minim garantat au fost preluate conform surselor și ajustate conform cursului disponibil: 
https://wise.com/gb/currency-converter/czk-to-eur-rate  

 
 
 
 

 

12World Bank – Urban population (% of total population, Czechia) –
https://data.worldbank.org/indicator/SP.URB.TOTL.IN.ZS?locations=CZ 
13 WorldPopulationReview – Cities in Czech Republic - https://worldpopulationreview.com/cities/czech-republic 
14 Accace – Minimum, average and guaranteed wage in Czech Republic - https://accace.com/minimum-average-and-

guaranteed-wage-czech-republic/  
15 TradingEconomics – Czech Republic: Proportion of population aged 0-14 years (Eurostat data) - 

https://tradingeconomics.com/czech-republic/proportion-of-population-aged-0-14-years-eurostat-data.html  

https://wise.com/gb/currency-converter/czk-to-eur-rate
https://data.worldbank.org/indicator/SP.URB.TOTL.IN.ZS?locations=CZ
https://worldpopulationreview.com/cities/czech-republic
https://accace.com/minimum-average-and-guaranteed-wage-czech-republic/
https://accace.com/minimum-average-and-guaranteed-wage-czech-republic/
https://tradingeconomics.com/czech-republic/proportion-of-population-aged-0-14-years-eurostat-data.html
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(1) Demografie relativ îmbătrânită, dar cu pondere în creștere a rezidenților străini  

• Populația Cehiei era de 10,9 mil. la final de 2024; creșterea a fost determinată de 

migrație16 

• Rezidenții străini au ajuns la ~1,09 mil. la final de 2024 (≈ 10% din populație), după 1,06 

mil. în 2023. Principalele origini: Ucraina, Slovacia, Vietnam etc.17 

• Urbanizare: aproximativ 75% din populație locuiește în zone urbane. Speranța de viață 

totală este ~80,3 ani (2024). 

(2) Comportament general de consum18 

• După o perioadă de stagnare în 2023, economia cehă și puterea de cumpărare au revenit 

pe creștere în 2024. 

• Consumatorii cehi rămân sensibili la preț, dar se conturează o categorie în creștere care 

apreciază produsele premium și de calitate, în special în orașele mari. 

• Tinerii (Generația Z) și populația urbană adoptă tendințe de consum sănătos și 

sustenabil, preferând produse locale, bio, și ambalaje ecologice. 

• Interesul pentru produse americane de tip „lifestyle” (ex. sosuri BBQ, nuci, fructe 

tropicale, fructe de mare) este în creștere, deși uneori prețul mai ridicat limitează 

segmentul de clienți. 

(3) Tendințe de stil de viață și obiceiuri alimentare 

• Tot mai mulți cehi caută mâncare sănătoasă, preparate proaspete și ingrediente 

naturale. 

• Popularitatea bucătăriei internaționale a crescut, influențată de emisiuni culinare și bloguri 

gastronomice. 

• Există o cerere în creștere pentru alimente premium pentru animale de 

companie, deoarece peste 40% dintre gospodării dețin câini și 24% pisici. 

(4) Puterea de cumpărare și dinamica veniturilor 

• Veniturile medii nete ale gospodăriilor au crescut constant în ultimii 10 ani (cu 5–7 % 

anual). 

• TVA-ul unificat la 12 % pentru majoritatea produselor alimentare (din 2024) a scăzut 

prețurile la consumator și a stimulat vânzările. 

 

16 Czech Statistical Office – Population change, 4th quarter of 2024 - https://csu.gov.cz/rychle-informace/population-
change-4-quarter-of-2024?  
17 People in Need – Foreigners in the Czech Republic: A brief overview -  https://www.peopleinneed.net/foreigners-in-
the-czech-republic-a-brief-overview-11312gp?  
18 USDA FAS – Exporter Guide Annual: Czech Republic (EZ2025-0006) - 
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Ann

ual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf  

https://csu.gov.cz/rychle-informace/population-change-4-quarter-of-2024
https://csu.gov.cz/rychle-informace/population-change-4-quarter-of-2024
https://www.peopleinneed.net/foreigners-in-the-czech-republic-a-brief-overview-11312gp
https://www.peopleinneed.net/foreigners-in-the-czech-republic-a-brief-overview-11312gp
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Annual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Annual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf
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• Inflația moderată (~2,4 % în 2025) și salariile mai mari contribuie la o revenire a 

încrederii consumatorilor. 

(5) Consumatorul ceh: foarte conectat digital & omnichannel 

• 88% dintre persoanele 16+ au folosit internetul în 2024; activități uzuale: banking 

online, cumpărături, știri. 

• Cumpărături online: ~72,5% dintre utilizatorii de internet din Cehia au cumpărat 

online în 2023; la nivel UE, 77% dintre internauți au cumpărat online în 2024 (Cehia 

printre țările cu decalaj mic între folosirea internetului și e-commerce).19  

• E-commerce: cifra de afaceri 2024 ≈ EUR 8 mlrd. (+5% a/a).20 

(6) Activitate ridicată pe rețele sociale21 

• YouTube avea 8,05 milioane de utilizatori în Cehia la începutul lui 2024, echivalent 

cu 76,7 % din populație și 82,7 % dintre utilizatorii de internet, o audiență stabilă 

(–0,2 %) formată aproape egal din 49,9 % femei și 50,1 % bărbați. 

• Facebook număra 4,70 milioane de utilizatori, reprezentând 44,8 % din populație 

și 51,7 % dintre persoanele eligibile (13 +), în scădere cu 100 000 (–2,1 %) față 

de 2023, dintre care 52,6 % femei și 47,4 % bărbați. 

• Instagram avea 3,60 milioane de utilizatori (≈ 34,3 % din populație și 37 % din 

baza de internauți), cu o creștere anuală de +250 000 (+7,5 %), dar o scădere 

trimestrială de –200 000 (–5,3 %), dominat de 56,3 % femei. 

• TikTok înregistra 2,09 milioane de utilizatori adulți (18 +), echivalent cu 24,5 % 

din populația adultă și 21,4 % dintre internauți, în creștere cu +138 000 (+7 %) 

pe an și +397 000 (+23,4 %) în ultimul trimestru, cu o distribuție de 51,5 % femei. 

(7)    Tendințe de consum & percepții în Cehia vs. global 

• Așteptări financiare: la început de 2025, un sondaj național indica faptul că ~47–

50% dintre cehi se așteptau ca situația financiară să se îmbunătățească sau să 

rămână stabilă în 2025 (în creștere față de 2024). (Ipsos/Generali; Provident)22  

• Context macro: Comisia Europeană prognozează accelerarea creșterii la ~1,9% în 

2025, cu revenirea consumului gospodăriilor drept motor-cheie, pe fondul 

temperării inflației.23 

 

19 Ecommerce News Europe – Ecommerce in the Czech Republic –
https://ecommercenews.eu/ecommerce-in-europe/ecommerce-in-the-czech-republic/?   
20 Heureka Group – Czech e-commerce ended 2024 with a total turnover of CZK 194 billion - 
https://heureka.group/cz-en/about-us/group-news/press-releases/czech-e-commerce-ended-2024-with-a-
total-turnover-of-czk-194-billion-up-5-year-on-year/?  
21 DataReportal – Digital 2024: Czechia - https://datareportal.com/reports/digital-2024-czechia?  
22 Radio Prague International – Survey: Czechs expect worse finances 2025; optimism rising - 
https://english.radio.cz/survey-czechs-expect-worse-finances-2025-optimism-rising-8842714?  
23European Commission – Economy & Finance: Economic forecast for Czechia - https://economy-

finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-member-states/country-pages/czechia/economic-forecast-
czechia_en?  

https://ecommercenews.eu/ecommerce-in-europe/ecommerce-in-the-czech-republic/
https://heureka.group/cz-en/about-us/group-news/press-releases/czech-e-commerce-ended-2024-with-a-total-turnover-of-czk-194-billion-up-5-year-on-year/
https://heureka.group/cz-en/about-us/group-news/press-releases/czech-e-commerce-ended-2024-with-a-total-turnover-of-czk-194-billion-up-5-year-on-year/
https://datareportal.com/reports/digital-2024-czechia
https://english.radio.cz/survey-czechs-expect-worse-finances-2025-optimism-rising-8842714
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-member-states/country-pages/czechia/economic-forecast-czechia_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-member-states/country-pages/czechia/economic-forecast-czechia_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-member-states/country-pages/czechia/economic-forecast-czechia_en
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Structura evidențiază o prioritate pentru locuire și consum de bază, dar și o creștere a 

cheltuielilor pentru servicii și agrement, specifice unei economii dezvoltate (a se vedea 
Figura 6). 

Figura 6. Structura cheltuielilor de consum ale unei familii din Republica Cehă, 
2023 

 

Sursa: Eurostat – Cheltuielile gospodăriilor în Uniunea Europeană 
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/visualisations/economy/household-expenditure/ 

În 2023, cheltuielile de consum ale unei familii din Republica Cehă au fost dominate de locuință, 

energie și întreținerea locuinței (31,9%), ceea ce arată o pondere mare a costurilor de trai. 

Urmează alimentele și băuturile nealcoolice (14,3%) și transportul (8,5%), care reflectă 

nevoile esențiale ale gospodăriilor. 

Alte domenii importante sunt restaurantele și hotelurile (7,9%) și recreerea, sportul și 

cultura (7,6%), indicând o participare activă la activități sociale și de timp liber. 

Cheltuielile cu sănătatea (2,6%) și educația (0,5%) au ponderi relativ mici, în timp ce 

serviciile financiare (3,8%) și informațiile și comunicațiile (3,9%) arată modernizarea 

treptată a stilului de viață și digitalizarea consumului. 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/visualisations/economy/household-expenditure/
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Piața de retail din Republica Cehă 

Piața de retail din Republica Cehă evoluează rapid, reflectând atât tendințele economice, cât și 

schimbările în preferințele consumatorilor. Iată principalele puncte de referință pentru piața de 
retail: 

 

(1) Dimensiune și evoluție generală24 

Piața de retail din Cehia este matură, competitivă și în continuă expansiune, cu o valoare 

estimată la 54,7 miliarde USD în 2024 și o creștere prognozată de 4,5% în volum pentru 

2025. După o perioadă de scădere a volumului în 2023, vânzările au fost stimulate de creșterea 

prețurilor de retail și de o stabilizare macroeconomică începând cu 2024. 

(2) Comportamentul consumatorului 

Consumatorul ceh este: 

• extrem de sensibil la preț, ceea ce face ca promoțiile și etichetele private (private 

labels) să joace un rol major; 

• orientat tot mai mult spre produse de calitate, sănătoase, sustenabile și sigure; 

• influențat de campanii media, influenceri culinari și emisiuni gastronomice, ceea ce 

deschide ușa pentru produse noi și inovatoare; 

• concentrat în urban, în special în Praga, care este nu doar centrul comercial, ci și un hub 

turistic și logistic major. 

(3) Tendințe-cheie în retail 

• Produsele marca proprie câștigă teren, susținute de lanțuri precum Lidl, Kaufland, 

Penny Market și Coop Group – ultimii doi câștigători ai premiului internațional Salute to 

Excellence Award 2025 pentru inovație și calitate. 

• Promovările și reducerile reprezintă până la două treimi din cifra de afaceri totală în 

retail. 

• Consumatorii reacționează pozitiv la ambalaje prietenoase cu mediul și campanii care 

promovează sustenabilitatea. 

• În orașele mici și zonele rurale, magazinele tradiționale pierd teren în fața marilor lanțuri. 

(4) Boom-ul comerțului electronic 

• E-commerce-ul alimentar câștigă o cotă semnificativă, estimată la 15% din totalul 

retailului până la finalul lui 2025 – cel mai înalt nivel din Europa. 

• Liderul digital este Rohlik.cz, o companie cehă cu expansiune internațională, care 

operează centre logistice automatizate și promovează produse sustenabile și „upcycled”. 

 

24USDA FAS – Exporter Guide Annual: Czech Republic (EZ2025-0006) –
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Ann

ual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf 

https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Annual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Annual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf
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• Se observă o creștere a comenzilor prin aplicații mobile și o extindere a magazinelor 

automatizate 24/7 în zonele urbane. 

(5) Lanțuri de retail dominante 

Cei mai mari jucători în retailul alimentar ceh sunt: 

• Lidl (7,8%) 

• Kaufland (6,5%) 

• Albert (5,5%) 

• Penny Market (4,1%) 

• Billa (3,2%) 

• Tesco (3,1%) 

• Globus, COOP, Rohlik.cz 

Acești retaileri sunt deschiși la listarea de produse internaționale, însă percep taxe de listare, 

iar integrarea presupune adaptarea la specificul local și la cerințele UE (etichete în limba cehă, 

standarde de calitate, etc.). 

(6) Oportunități pentru exportatori 

• Produse de nișă, cu valoare adăugată: fructe uscate, nuci, vinuri, preparate 

gourmet, băuturi inovatoare non-alcoolice, hrană pentru animale, carne de vită 

premium. 

• Adaptare la cerințele locale: porții mici, prețuri competitive, ambalaje sustenabile, 

campanii promoționale. 

• Parteneriate cu distribuitori locali sau cu traderi din UE pentru a facilita accesul pe rafturi. 

(7) Provocări principale 

• Sensibilitatea la preț – competiția cu furnizorii UE care beneficiază de costuri mai mici 

de transport. 

• Reglementările UE și locale – inclusiv cerințe stricte de etichetare și taxe de listare în 

retail. 

• Preferința pentru produse locale – susținută de consumatorii post-pandemie. 

 

Sfaturi practice pentru exportatori interesați de piața cehă  

(1) Alegerea unui partener local cu experiență 

Retailerii, operatorii HORECA și distribuitorii din Republica Cehă colaborează rareori direct cu 

furnizori din afara Uniunii Europene, preferând importatori specializați sau distribuitori 

locali. Acești parteneri cunosc în detaliu cerințele de documentare, etichetare și 

reglementare. 

     Se recomandă colaborarea cu un trader sau agent din Cehia ori din Germania/Olanda, 

care are deja relații consolidate cu retaileri locali. 

(2) Inițierea unei tranzacții pilot 
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Deși obiectivul este o colaborare pe termen lung, o livrare de test (pilot shipment) reprezintă 

cea mai eficientă modalitate de intrare pe piață. 

     Pe piața cehă, volumele mici pot fi considerate comenzi mari, ceea ce impune 

adaptarea așteptărilor și logisticii. 

(3) Planificarea costurilor locale de adaptare 

Exportatorii trebuie să includă în buget costuri de transport și logistică, taxe vamale și 

comisioane, adaosuri comerciale pentru distribuitori și cheltuieli de marketing local. 

     Prețurile finale trebuie ajustate la nivelul pieței cehe, nu doar convertite din prețul de 

origine. 

(4) Investiții în marketing targetat 

Promovarea este esențială pentru produsele noi. Campaniile bine direcționate, ambalajele 

eco și sustenabile și colaborarea cu influenceri locali pot accelera creșterea vizibilității. 

     Produsele moldovenești sunt puțin cunoscute, de aceea promovarea activă și prezența 

la târguri pot spori notorietatea brandului. 

(5) Construirea unei prezențe pe termen lung 

Penetrarea pieței cehe necesită investiții susținute și o strategie de durată, din cauza 

competiției puternice, a reticenței față de branduri necunoscute și a sensibilității la 

preț. 

     Este recomandată o abordare graduală și consecventă, cu obiective clare pe termen 

mediu și lung. 

(6) Optimizarea ambalajului și etichetării 

Eticheta în limba cehă este obligatorie. Aceasta poate fi aplicată prin sticker, dar trebuie 

să respecte reglementările locale și ale UE. 

     Respectarea normelor de etichetare și adaptarea designului ambalajului sporesc 

credibilitatea produsului pe piața locală. 
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Piața de retail din Republica Cehă în 2024 este dominată de lanțurile internaționale, în frunte cu 

Lidl, Kaufland și Ahold Delhaize, care dețin împreună aproape 20% din cota totală. 

Figura 7. Top retaileri în Republica Cehă, 2024 

 

Sursa: USDA FAS – Exporter Guide Annual: Czech Republic (EZ2025-0006) – 
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Ann
ual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf 

 

Prezența extinsă a Penny Market și Billa confirmă orientarea consumatorilor cehi către rețele 

de supermarketuri accesibile și bine integrate la nivel european. 

  

https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter+Guide+Annual_Prague_Czech+Republic_EZ2025-0006.pdf&utm_source=chatgpt.com
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter+Guide+Annual_Prague_Czech+Republic_EZ2025-0006.pdf&utm_source=chatgpt.com


 

20 

 

Figura 8. Top retaileri din Republica Cehă pe segmente de piață 

 

Sursa: NANO-AUDIT – Czech retail market – https://www.nano-audit.com/en/news/news-recovery-

audit/czech-retail-market? 

Piața de retail din Republica Cehă se caracterizează printr-o structură multisegmentată și 

dinamică, care depășește zona clasică a supermarketurilor alimentare. În afara lanțurilor 

dominante de tip Lidl sau Kaufland, funcționează un ecosistem divers de retaileri specializați 

care acoperă segmente de nișă și comerț modern. 

Astfel, în comerțul electronic, platforme precum Alza.cz, Mall.cz, Rohlik.cz și Kosik.cz 

joacă un rol esențial, oferind acces rapid la produse variate și contribuind la digitalizarea 

comerțului. În sectorul DIY și grădină, rețele ca Hornbach, OBI și Bauhaus susțin cererea 

pentru amenajări casnice și proiecte de construcții. 

Pe segmentul mobilierului, IKEA, Jysk și XXX Lutz se impun prin design funcțional și prețuri 

competitive, în timp ce piața electronicelor este dominată de Alza.cz, Datart și Euronics, 

actori care combină vânzarea online cu rețele fizice extinse. 

 

 

 

 

 

https://www.nano-audit.com/en/news/news-recovery-audit/czech-retail-market
https://www.nano-audit.com/en/news/news-recovery-audit/czech-retail-market
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Tabel 3. Top companii de distribuție de produse de larg consum în Republica 
Cehă, 2024 

 

Sursa: CompanyData – Listă companii de distribuție în Republica Cehă – 

https://companydata.com/companies/czech/distribution-companies/  

*Notă: Primele 6 companii (Bidfood, Mondelez, Kostelecké uzeniny, Madeta, Forcorp, Koli) sunt FMCG alimentare pure. 
Următoarele 5 (Ptáček, IKEA, Mountfield, Hornbach, Hartmann-Rico) sunt non-alimentare, dar relevante ca bunuri de 

consum cu rotație ridicată (home & hygiene). 

 

  

https://companydata.com/companies/czech/distribution-companies/
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Partenerii de afaceri din Republica Cehă 
 

Valori culturale în Republica Cehă25  

✓ Respectul, politețea și profesionalismul sunt esențiale în relațiile de business; cehii apreciază discreția 
și competența în locul carismei excesive. 

✓ Cultura de afaceri este ierarhică, iar deciziile se iau la nivelurile superioare ale companiei — respectul 
pentru autoritate și ordine este important. 

✓ Consolidarea încrederii este un pas necesar înaintea oricărei colaborări majore; parteneriatele se 

construiesc în timp, pe baza seriozității și a corectitudinii. 

✓ Onestitatea și punctualitatea sunt considerate dovezi de respect profesional, iar încălcarea promisiunilor 
poate afecta relația de afaceri. 

Eticheta în interacțiunile de afaceri 

Salutul26  

✓ Este uzuală o strângere de mână fermă și un contact vizual direct – o strângere slabă sugerează 
nesiguranță. 

✓ Se salută prima persoana cu rangul cel mai înalt; așteptați invitația de a vă așeza (scaunele pot 
fi atribuite). 

✓ Titlurile și numele de familie sunt folosite obligatoriu: Dl. Novák, Dna. Nováková. 

✓ Femeilor li se adresează cu „doamnă (Paní)” în semn de respect. 

Comunicarea și relațiile profesionale  

✓ Cehii comunică politicos, indirect și calm — confruntările sau presiunile deschise sunt evitate. 

✓ Discuțiile inițiale includ conversații ușoare (despre cultură, gastronomie, sport, natură), urmate 
apoi de teme de business. 

✓ Se apreciază argumentele logice și documentate; prezentările trebuie să fie clare, concise și 

susținute de date exacte, fără exagerări. 

✓ Cehii pot părea rezervați la început, dar sunt prietenoși și loiali odată stabilită încrederea. 

Ținuta vestimentară  

✓ Ținuta de afaceri trebuie să fie conservatoare și curată, în culori neutre (gri, bleumarin, negru). 

✓ Bărbații poartă costum închis și cravată, fără a-și scoate sacoul decât dacă superiorul local o face. 

✓ Femeile aleg ținute formale și elegante, evitând culorile țipătoare sau croielile provocatoare; o 
vestimentație ordonată indică respect. 

✓ În companiile mari se respectă coduri vestimentare stricte; în cele mici predomină un stil business 

casual. 

Etica muncii și profesionalism 

Standardele de lucru și conduita profesională27  

 

25 Babel Group – Doing Business in Czechia – https://www.babelgroup.co.uk/resources/doing-business-

in/doing-business-in-czechia/  
26 Expat Arrivals – Doing Business in the Czech Republic – https://www.expatarrivals.com/europe/czech-
republic/doing-business-czech-republic  
27 „Czech Business Meeting Etiquette” – World Business Culture - 
https://www.worldbusinessculture.com/country-profiles/czech-republic/business-meeting-etiquette  

https://www.babelgroup.co.uk/resources/doing-business-in/doing-business-in-czechia/
https://www.babelgroup.co.uk/resources/doing-business-in/doing-business-in-czechia/
https://www.expatarrivals.com/europe/czech-republic/doing-business-czech-republic
https://www.expatarrivals.com/europe/czech-republic/doing-business-czech-republic
https://www.worldbusinessculture.com/country-profiles/czech-republic/business-meeting-etiquette
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✓ Cehii pun accent pe ordine, responsabilitate și calitate — promisiunile trebuie respectate cu 

strictețe. 

✓ Luarea deciziilor este lentă, bazată pe consultări interne; presiunea pentru grăbirea procesului este 
prost văzută. 

✓ Structura companiilor este ierarhică, dar stilul de conducere modern tinde spre colaborare și 
consens. 

✓ În prezentări, se apreciază datele exacte, graficele și modestia – atitudinea umilă și competentă 
inspiră încredere. 

Punctualitatea  

✓ Punctualitatea este esențială — întârzierile peste 5–10 minute sunt considerate 
nepoliticoase. 

✓ Întâlnirile se stabilesc cu mult timp în avans; se evită programările vinerea după prânz sau 
în august, perioadă dedicată concediilor. 

✓ Primele întâlniri sunt formale și de cunoaștere, pentru a construi încrederea, nu pentru a 
încheia imediat afaceri. 

Conversațiile și relațiile personale   

✓ Înainte de negocieri, se poartă adesea discuții informale pentru a crea o atmosferă relaxată 
și a stabili încrederea. 

✓ Subiecte potrivite: cultura, sportul, natura, istoria, gastronomia locală. 

✓ Subiecte de evitat: politica internă, veniturile, sănătatea, religia – considerate 
personale. 

Oferirea de cadouri  

✓ Cadourile nu sunt obligatorii, dar sunt apreciate mici suveniruri din țara partenerului 

(obiecte artizanale, vin, produse tradiționale). 
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Produsele moldovenești în Republica Cehă 

Relațiile comerciale dintre Republica Moldova și Republica Cehă au cunoscut o evoluție 

pozitivă în ultimii cinci ani, marcând o intensificare semnificativă a schimburilor bilaterale. 

Figura 9. Comerțul exterior între Republica Moldova și Republica Cehă, mln 
EUR (2020 - 2024) 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Exporturile Moldovei către Cehia au crescut constant, de la 70,5 mln EUR în 2020 la 
201,3 mln EUR în 2024, ceea ce reprezintă o triplare a valorii livrărilor. Importurile din 

Cehia au avansat, de asemenea, de la 84,2 mln EUR la 158,3 mln EUR în aceeași 
perioadă. 

După trei ani de deficit comercial (–13,7 mil. EUR în 2020 și –32,6 mil. EUR în 2022), balanța 
comercială a Moldovei cu Cehia s-a redresat considerabil, ajungând la un excedent de 43 mln 
EUR în 2024, reflectând creșterea competitivității exporturilor moldovenești pe piața cehă. 

Per ansamblu, volumul comerțului bilateral a atins un nivel record, depășind 359 mln EUR în 
2024, ceea ce confirmă consolidarea parteneriatului economic dintre cele două state. 
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Figura 10. Comerțul cu produse alimentare între Republica Moldova și 
Republica Cehă, mln EUR (2020 - 2024) 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

 

Relațiile comerciale dintre Republica Moldova și Republica Cehă în sectorul produselor 

alimentare au înregistrat o evoluție pozitivă și echilibrată în perioada 2020–2024, cu o 

tendință clară de creștere a exporturilor moldovenești. 

În 2024, exporturile Moldovei către Cehia au atins 25,5 mln EUR, cea mai mare valoare din 

perioada analizată, în timp ce importurile s-au situat la 7,7 mln EUR. Soldul comercial a fost 

pozitiv pe toată durata intervalului, atingând un excedent de circa 17,8 mln EUR în 2024. 

Creșterea exporturilor alimentare moldovenești indică o diversificare și consolidare a prezenței pe 

piața cehă. Printre principalele produse alimentare exportate se numără: băuturile 

alcoolice , semințele oleaginoase și fructele oleaginoase , produsele din industria de 

morărit și malț , preparatele din legume, fructe și nuci , produsele zaharoase și diverse 

alte preparate alimentare. 

Per ansamblu, comerțul alimentar moldo-ceh a cunoscut o dinamică constant ascendentă, 

susținută de cererea pentru produse agricole și alimentare de calitate provenite din Republica 

Moldova. 
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Figura 11. Comerțul cu produse nealimentare între Republica Moldova și 
Republica Cehă, mln EUR (2020 - 2024) 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Comerțul cu produse nealimentare dintre Republica Moldova și Republica Cehă a cunoscut o 

creștere semnificativă în perioada 2020–2024, cu o inversare favorabilă a balanței comerciale în 

ultimii ani. 

Până în 2023, importurile Moldovei din Cehia au depășit constant exporturile, menținând un deficit 

comercial persistent care a atins un vârf de -47,8 mln. EUR în 2022. Începând cu 2024, însă, 

situația s-a inversat: exporturile moldovenești au crescut accelerat, ajungând la 175,8 mln. EUR, 

în timp ce importurile s-au situat la 150,6 mln. EUR, ceea ce a generat un excedent comercial 

de 25,2 mln. EUR. 

Această evoluție reflectă diversificarea industriei moldovenești și o integrare tot mai profundă în 

lanțurile valorice europene. Exporturile Moldovei către Cehia sunt dominate de cabluri 

izolate (HS 8544), un produs cheie al sectorului electronic și auto, care constituie principala 

categorie de export către Cehia. 

Creșterea rapidă a acestor exporturi subliniază potențialul Moldovei ca furnizor competitiv de 

componente industriale în regiune și relevanța colaborării economice moldo-cehe în domeniul 

producției nealimentare. 
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Figura 12. Top categorii de produse moldovenești exportate în Republica 
Cehă, mln EUR, 2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

8 poziții industriale – 173,69 mln EUR, echivalentul a 86,28% din total: 

➢ Fire și cabluri ructi (ructive coaxiale) – 163,09 mil. EUR 

➢ Scaune și părți ale acestora – 3,86 mil. EUR 

➢ Aparate electrice de comutare și protecție a circuitelor – 2,28 mil. EUR 

➢ Plăci și panouri din lemn stratificat (placaj, furnir) – 1,83 mil. EUR 

➢ Ambalaje și capace din plastic – 1,23 mil. EUR 

➢ Aparate de aer condiționat – 0,79 mil. EUR 

➢ Fibre și articole din sticlă – 0,32 mil. EUR 

➢ Sticle, borcane și recipiente din sticlă – 0,29 mil. EUR 

8 poziții alimentare – 14 mln. EUR, echivalentul a 6,95% din total: 

➢ Vinuri din struguri – 8,12 mil. EUR 

➢ Dulceață, jeleuri, marmeladă, piureuri și paste din fructe/nuci – 1,85 mil. EUR 

➢ Preparatele alimentare diverse – 1,52 mil. EUR 

➢ Sucuri de fructe și legume – 0,58 mil. EUR 

➢ Fructe uscate (caise, prune, mere, pere etc.) – 0,55 mil. EUR 

➢ Zahăr din trestie sau sfeclă – 0,49 mil. EUR 

➢ Miere naturală – 0,44 mil. EUR 

➢ Fructe și nuci congelate sau fierte – 0,45 mil. EUR 

4 poziții agricole – 10,98 mln. EUR, echivalentul a 5,45% din total: 

➢ Semințe de floarea-soarelui – 7,05 mil. EUR 

➢ Amidon și inulină – 2,50 mil. EUR 

➢ Caise, cireșe, piersici, prune (proaspete) – 0,90 mil. EUR 

➢ Semințe de in – 0,53 mil. EUR 
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Tabel 4. Produse moldovenești cu potențial pe piața Republicii Cehe 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Analiza datelor din tabel evidențiază un potențial semnificativ pentru creșterea 

exporturilor moldovenești pe piața Republicii Cehe, atât în sectorul agroalimentar, cât 

și în cel industrial. 

Printre produsele cu cea mai mare perspectivă se remarcă semințele de floarea-soarelui, 

grâul și meslinul, vinurile și mustul de struguri, uleiurile vegetale, precum și fructele 

proaspete (mere, pere, caise, prune). Acestea beneficiază de creșteri constante ale 

importurilor cehe și de o cerere ridicată pentru produse naturale și de calitate. 

De asemenea, produsele industriale precum firele și cablurile izolate, sticla și articolele 

din sticlă, mobilierul, precum și îmbrăcămintea și puloverele oferă oportunități 

suplimentare de diversificare a exporturilor moldovenești. 

Această combinație între produse agricole competitive și bunuri industriale cu valoare 

adăugată plasează Republica Moldova într-o poziție favorabilă pentru extinderea și 

consolidarea prezenței sale pe piața cehă, valorificând cererea în creștere pentru produse 

de calitate provenite din regiunea Europei de Est. 
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Tabel 5. Top 20 produse moldovenești exportate în Republica Cehă, 2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Structura exporturilor Republicii Moldova către Republica Cehă în 2024 arată o combinație 

echilibrată între produse agroalimentare și industriale, cu o dinamică pozitivă în ambele 

segmente. 

Pe segmentul non-alimentar, domină firele și cablurile izolate, care au atins o valoare de 

163 milioane EUR, reprezentând peste 4% din importurile cehe și o creștere de 38% în 

2023–2024. De asemenea, aparatele electrice și fibrele din sticlă au înregistrat avansuri 

semnificative, confirmând competitivitatea industriei ușoare și electro-tehnice moldovenești. 

În sectorul agroalimentar, se remarcă semințele de floarea-soarelui, dulcețurile și 

piureurile de fructe, preparatele alimentare diverse, dar și fructele proaspete și uscate 

(caise, prune, mere). Multe dintre aceste produse au înregistrat creșteri de peste 60–100%, 

ceea ce indică o cerere stabilă și potențial de extindere pe piața cehă. 

Deși unele categorii, precum vinurile din struguri și mierea naturală, au avut fluctuații 

negative, tendința generală rămâne ascendentă. 

Astfel, exporturile moldovenești către Cehia evidențiază o strategie de diversificare eficientă, 

bazată pe produse agricole competitive și bunuri industriale cu valoare adăugată, 

consolidând poziția Republicii Moldova ca partener comercial emergent pe piața Europei 

Centrale. 

  



 

30 

 

Figura 13. Exportul produselor alimentare și nealimentare moldovenești în 
Republica Cehă, 2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Structura exporturilor moldovenești către Republica Cehă în 2024 este dominată de produsele 

nealimentare (87,33%), în special din industriile electrică și prelucrătoare. 

Produsele alimentare (12,66%) au o pondere mai redusă, însă rămân importante prin 

potențialul de creștere pe segmentele de fructe, vinuri și produse procesate. 

Produsele NEALIMENTARE ocupă cca 87,33% din exportul total moldovenesc pe piața 

Republicii Cehe. Exporturile de produse industriale au înregistrat o dinamică 

ascendentă pe parcursul perioadei 2020–2024, reflectând consolidarea relațiilor economice și 

extinderea cooperării industriale. 

Tabel 6. Top 20 produse nealimentare moldovenești exportate în Republica 
Cehă, 2024 

 

Sursa: Intracen, Trademap.org 
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Cel mai important articol exportat este categoria „Fire și cabluri izolate”, cu o valoare de 163,1 

milioane EUR, reprezentând peste 4% din importurile totale ale Cehiei. Aceasta confirmă 

rolul Moldovei în lanțurile de producție europene din industria auto și electronică. 

Pe lângă cablaje, Moldova exportă o gamă diversă de echipamente electrice, articole din 

plastic, mobilier, ambalaje și componente metalice, indicând un profil industrial bine 

conturat. 

Creșteri semnificative se observă la produse precum piese pentru echipamente tehnice 

(+101%), mașini automate de prelucrare a datelor (+83%) și articole din oțel 

(+60%), în timp ce unele segmente (ex. rășini plastice, șuruburi, autoturisme) au înregistrat 

scăderi temporare. 

Per ansamblu, exporturile nealimentare moldovenești către Republica Cehă reflectă o orientare 

spre industrii cu valoare adăugată mai mare, consolidând poziția Moldovei în rețelele de 

producție europene. 

Comerțul bilateral cu produse alimentare între Republica Moldova și Republica Cehă 

a înregistrat o evoluție pozitivă în perioada 2020–2024, cu o creștere constantă a 

exporturilor moldovenești. 

 

Produsele ALIMENTARE ocupă cca 12,66% din exportul total moldovenesc pe piața        
Republicii Cehe. 

 

Tabel 7. Top 20 produse alimentare moldovenești exportate în Republica Cehă, 
2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Exporturile alimentare moldovenești către Republica Cehă sunt dominate de vinurile din 

struguri și semințele de floarea-soarelui, care împreună însumează peste 60% din totalul 

livrărilor alimentare. Alte produse importante includ amidonul și inulina, dulciurile și 

preparatele din fructe, precum și mierea naturală și produsele de patiserie. 

Se remarcă o creștere semnificativă a exporturilor de produse de patiserie (+156%), 

semințe de in (+127%) și miere naturală (+131%), ceea ce reflectă adaptarea 
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producătorilor moldoveni la cererea pieței cehe pentru produse naturale și procesate 

local. În același timp, exporturile de vinuri și alcool etilic au înregistrat o ușoară scădere, 

indicând o stabilizare a pieței tradiționale în favoarea produselor agroalimentare diversificate. 

Per ansamblu, structura exporturilor alimentare către Cehia demonstrează potențialul agricol 

și agroindustrial al Republicii Moldova și o tendință de orientare spre produse cu valoare 

adăugată, ceea ce contribuie la consolidarea prezenței Moldovei pe piața europeană a bunurilor 

alimentare. 

 

 

 

 

     

Pentru valorificarea mai eficientă a potențialului comercial pe piața cehă, exportatorii 

moldoveni pot adopta câteva acțiuni rapide cu impact direct: 

 

    Listarea produselor pe marketplace-uri locale (ex. Mall.cz, Alza.cz) pentru testarea 

reacției consumatorilor și obținerea vizibilității inițiale fără costuri mari de distribuție. 

 

    Testarea vânzărilor prin intermediul traderilor locali sau a unuia-două lanțuri de 

retail, printr-un pilot pe un produs alimentar și unul nealimentar, pentru a evalua 

cererea, cerințele logistice și standardele de conformitate. 

 

    Optimizarea etichetării și conformității tehnice conform normelor UE și cehe, în 

special pentru produsele agroalimentare și industriale, pentru a accelera procedurile vamale 

și aprobările comerciale. 

Aceste măsuri pot contribui la consolidarea poziției Republicii Moldova pe piața cehă, oferind 

companiilor un acces mai rapid și sustenabil la parteneriate comerciale stabile. 
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Republica Cehă ca partener de import al Republicii Moldova 

În 2024, Republica Moldova a importat bunuri din Republica Cehă în valoare de                                         
158,3 mln EUR (+17% 2020/24), ceea ce plasează Republica Cehă pe poziția 10# în 

clasamentul partenerilor comerciali de import ai țării.       

Tabel 8. Top 20 produse importate de Republica Moldova din Republica Cehă, 
2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

În 2024, importurile Republicii Moldova din Republica Cehă, sunt dominate de produse 

nealimentare, ceea ce reflectă caracterul industrial și tehnologic al comerțului bilateral. 

Principalele categorii importate includ echipamente electrice, vehicule, materiale plastice, 

detergenți și articole igienice, care susțin dezvoltarea sectoarelor de producție, infrastructură 

și servicii. 

Deși produsele alimentare au o pondere redusă – cu zahărul singurul produs alimentar din top 

20 – există semnale că alte produse precum berea, dulciurile câștigă treptat teren,            

situându-se imediat sub pragul principalului clasament. 

Per ansamblu, relația comercială dintre Moldova și Cehia rămâne axată pe schimburi tehnico-

industriale, cu potențial de extindere în zona FMCG și agroalimentară, pe măsură ce cererea 

internă și parteneriatele economice se diversifică. 
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Procedurile de export specifice Republicii Cehe 

Pentru a pătrunde cu succes și a se dezvolta sustenabil pe piața Republicii Cehe, companiile pot 

utiliza o combinație de metode de export direct și indirect. Fiecare abordare are avantaje și 

provocări distincte, fiind necesară o analiză atentă în funcție de obiectivele și resursele disponibile 

ale exportatorului. 

EXPORT DIRECT 

Exportul direct presupune vânzarea de produse sau servicii direct către clienți din Cehia din 

țara de origine. Această strategie oferă un control sporit asupra procesului de vânzare, a 

prețurilor și a relațiilor comerciale, dar implică o cunoaștere aprofundată a pieței și a cadrului 

legislativ local. 

Strategii cheie pentru exportul direct: 

1. Cercetarea pieței. Analiza detaliată a pieței cehe este esențială. Se recomandă 

identificarea preferințelor consumatorilor, a dinamicii concurențiale și a 

diferențelor regionale (ex: Praga vs. regiuni industriale). Monitorizarea tendințelor de 

consum, a orientării spre produse sustenabile și a comportamentului digital ajută la 

anticiparea schimbărilor din piață. 

2. Conformitatea legală. Respectarea reglementărilor UE și cehe privind etichetarea, 

certificarea și siguranța produselor este obligatorie. De asemenea, este importantă 

familiarizarea cu regimul fiscal ceh, procedurile vamale și cerințele de documentație. 

Colaborarea cu consultanți locali poate facilita navigarea acestor aspecte. 

3. Prezență locală. Stabilirea unei reprezentanțe locale sau colaborarea cu un birou de 

vânzări în Cehia crește semnificativ credibilitatea. Alternativ, se pot utiliza birouri 

virtuale sau parteneriate comerciale pentru o prezență eficientă la costuri reduse. 

4. Adaptarea produselor. Produsele trebuie adaptate la standardele și preferințele 

locale, atât în ceea ce privește designul și ambalajul, cât și limba etichetelor și 

documentația tehnică. Consumatorii cehi apreciază calitatea, simplitatea și 

transparența informațiilor. 

5. Marketing țintit. Strategiile de marketing trebuie să se adreseze direct publicului ceh, 

accentuând calitatea, fiabilitatea și sustenabilitatea produselor. Campaniile digitale 

(inclusiv pe Facebook, Instagram și Seznam.cz) sunt eficiente, completate de 

participarea la târguri specializate și colaborări locale. 

EXPORT INDIRECT 

Exportul indirect implică colaborarea cu intermediari – agenți, distribuitori sau importatori – 

care gestionează vânzările pe piața cehă. Această metodă reduce riscurile și costurile inițiale 

de intrare pe piață, dar presupune o dependență mai mare de partenerii locali. 

Strategii cheie pentru exportul indirect: 
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1. Parteneriat cu distribuitori locali. Colaborarea cu distribuitori cehi specializați este 

esențială. Aceștia cunosc particularitățile pieței, reglementările locale și preferințele de 

consum, facilitând o integrare mai rapidă pe piață. 

2. Târguri și expoziții internaționale. Participarea la târguri comerciale din Praga, Brno 

sau Ostrava oferă oportunități excelente de networking și identificare a potențialilor 

parteneri. 

3. Valorificarea rețelelor existente. Relațiile cu parteneri europeni din Germania, Polonia sau 

Slovacia pot fi folosite pentru a facilita accesul pe piața cehă. Relațiile bazate pe 

încredere și seriozitate sunt esențiale în cultura de afaceri locală. 

4. Comerț electronic și marketplace-uri . prezența pe platforme online  este tot mai 

importantă, având în vedere creșterea accelerată a e-commerce-ului. 

5. Feedback continuu. Colectarea feedback-ului de la distribuitori și clienți permite 

ajustarea produselor și strategiilor de marketing. Cehii apreciază promptitudinea 

și atenția la detalii, de aceea îmbunătățirea continuă consolidează încrederea și loialitatea 

față de brand. 

Procedurile de export către Republica Cehă în cadrul Uniunii Europene 

Comerțul dintre Republica Moldova (RM) și Republica Cehă, stat membru al Uniunii 

Europene (UE), se desfășoară în regim preferențial în baza Acordului de Asociere RM–UE și 

a DCFTA (Acordul de Comerț Liber Aprofundat și Cuprinzător). 

Acest cadru juridic facilitează accesul produselor moldovenești pe piața cehă prin eliminarea 

sau reducerea treptată a taxelor vamale, oferind un avantaj competitiv exportatorilor din 

Moldova. 

Totuși, este important de menționat că scutirile se aplică doar taxelor vamale, nu și altor 

plăți precum TVA, accize sau taxe administrative. 

Exportul de produse din Republica Moldova către Republica Cehă implică următorii pași principali: 

Pasul 1: Identificarea partenerilor de afaceri 

➢ Identificarea partenerilor locali: Exportatorii trebuie să stabilească legături cu 
importatori, distribuitori, agenți comerciali sau companii de logistică din Republica 
Cehă. 
Surse utile: 

• Baze de date europene (ex. Trade Map, Kompass, CzechTrade); 
• Participarea la târguri comerciale din Praga, Brno sau Ostrava; 

• Contactarea Camerei de Comerț și Industrie a Republicii Cehe (HK ČR) sau a 
asociațiilor sectoriale. 

➢ Verificarea partenerilor: Este recomandată evaluarea reputației, istoricului financiar, 

capacității logistice și a certificărilor partenerului ceh. Deși mediul de afaceri este 

transparent, o verificare prealabilă asigură evitarea riscurilor comerciale. 

Pasul 2: Cerințe și taxe de import în Republica Cehă 
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➢ Număr EORI: Obligatoriu pentru toate companiile care efectuează operațiuni vamale în 

UE. Se obține gratuit și este valabil în toate statele membre. 

➢ Restricții la import: Consultarea bazei TARIC permite identificarea eventualelor restricții, 

interdicții (ex. CITES, PROH) sau condiționări pentru anumite produse. 

➢ Taxe vamale și preferințe: 

Datorită DCFTA, majoritatea produselor moldovenești beneficiază de taxe vamale 0%, cu 

condiția respectării regulilor de origine. 

➢ Se utilizează certificatul EUR.1 sau declarația de origine pe factură pentru a beneficia 

de preferințele tarifare. 

➢ Alte taxe: 

• TVA standard: 21%; 
• TVA redus: 12% (alimente, medicamente, servicii hoteliere, construcții, etc.); 
• TVA 0%: pentru cărți. 

*Exporturile moldovenești sunt scutite de TVA în Republica Moldova, dar TVA-ul ceh 
se aplică la import pe teritoriul UE. 

➢ Conformitatea produselor: 

Produsele exportate trebuie să respecte standardele UE și cehe: 

• Marcaj CE (unde este aplicabil); 
• Reglementările REACH pentru substanțe chimice; 
• Norme privind siguranța alimentară, etichetarea, ambalarea și igiena. 

➢ Etichetare și ambalare: 

Etichetele trebuie traduse în limba cehă, conținând informații clare privind compoziția, 

originea, instrucțiunile de utilizare, avertismentele și datele de expirare. 

Pasul 3: Contractul de vânzare și transportul 

➢ Incoterms. Se recomandă folosirea termenilor internaționali (DAP, CIF, EXW, FOB) pentru 

definirea clară a responsabilităților și costurilor de transport. 

➢ Contractul de vânzare. Trebuie să includă toate detaliile privind prețul, termenii de plată, 

livrarea, penalitățile și soluționarea litigiilor. 

➢ Transportul: 

• Rutier (principala metodă, datorită infrastructurii excelente); 

• Feroviar (conexiuni cu Polonia, Germania, Slovacia); 

• Aerian (Aeroportul Praga-Václav Havel); 

• Multimodal, prin huburi logistice regionale. 

Pasul 4: Vămuirea în Republica Cehă 

➢ Declarația vamală (SAD). Se depune electronic prin sistemul CELS (Celní správa ČR), 

administrat de autoritatea vamală cehă. 

➢ Declarația sumară de intrare (ENS). Trebuie transmisă înainte de sosirea bunurilor. 

➢ Documente justificative. Asigurați: 
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• Factura comercială; 

• Documente de transport (CMR, AWB, conosament); 

• Certificat EUR.1 (unde e cazul); 

• Certificate sanitare/fitosanitare (pentru produse alimentare); 

• Licențe sau autorizații specifice. 

 
➢ Broker vamal. Colaborarea cu un broker vamal ceh este recomandată pentru eficientizarea 

procesului și reducerea riscurilor de întârziere. 

➢ Inspecții vamale. Pot include controale documentare sau fizice, în special pentru produse 

agroalimentare. 

➢ După vămuire. Bunurile intră în liberă circulație în UE, putând fi redistribuite fără 

formalități suplimentare. 

CONSIDERAȚII LEGALE PENTRU EXPORTATORII DIN REPUBLICA MOLDOVA CĂTRE 

REPUBLICA CEHĂ28 

Pentru a exporta cu succes către Republica Cehă, companiile moldovenești trebuie să respecte 

reglementările Uniunii Europene, precum și cerințele administrative specifice Cehiei.  

I. Conformitatea cu Reglementările UE și a Republicii Cehe 

➢ Comerțul este guvernat de legislația europeană armonizată. Exportatorii trebuie să respecte 

cerințele privind siguranța produselor, mediul, protecția consumatorilor și trasabilitatea. 

➢ Pentru produsele reglementate (electrice, jucării, medicale etc.), este necesar marcajul CE. 

II. Documentația de Export și Controlul Vamal 

➢ Exportul de bunuri din Republica Moldova în Cehia necesită următoarele documente 

esențiale: 

• Factura comercială – indicând detalii despre tranzacție; 

• Lista de ambalare – cu descrierea și greutatea coletelor; 

• Declarația vamală de export (SAD); 

• Certificat de origine EUR.1 sau declarație de origine pe factură – pentru obținerea 

regimului tarifar preferențial conform DCFTA; 

• Cod TARIC – pentru clasificarea produselor și identificarea restricțiilor (ex: CITES, RSTR, 

PROH); 

• Număr tarifar vamal (HS code) – obligatoriu pentru fiecare produs; 

 

28 Ambasada Republicii Moldova în Republica Cehă – Relaţii comercial-economice – 
https://cehia.mfa.gov.md/ro/content/rela%C5%A3ii-comercial-economice  

https://cehia.mfa.gov.md/ro/content/rela%C5%A3ii-comercial-economice
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• Număr EORI (Economic Operator Registration and Identification) – cerut pentru orice 

operațiune vamală în UE; se obține gratuit. 

III. Proceduri Vamale în Republica Cehă 

➢ Scutire de taxe vamale: Majoritatea produselor moldovenești intră cu 0 % datorită DCFTA 

(revizuire 4 octombrie 2025).  

➢ Declarația vamală de import (SAD): Obligatorie pentru toate mărfurile comerciale, 

depusă electronic prin CELS (Celní správa ČR).  

➢ Declarația sumară de intrare (ENS): Transmitere în avans (min. 24 h pentru 

maritim/feroviar, 4 h pentru aerian).  

➢ Simplificări: – Sub 150 EUR → declarație simplificată; – Sub 7.000 EUR → procedură 

accelerată. Nu există praguri generale de 1.000 EUR / 1.000 kg sau 3.000 EUR cu aprobare 

prealabilă.  

➢ Controale: Fizice/documentare posibile în Praga, Brno, Ostrava (huburi logistice). Risc 

crescut la agroalimentar, chimice.  

➢ După vămuire: Bunurile în liberă circulație UE – fără formalități suplimentare. 

IV. TVA și Impozitare în Republica Cehă29  

➢ În Moldova: Exporturile sunt scutite de TVA. 

➢ În Cehia: 

• TVA standard: 21%; 

• TVA redus: 12% (pentru alimente, medicamente etc.); 

• TVA 0%: aplicabil în cazuri speciale. 

Tabel 9. Structura cotelor de TVA și domeniile de aplicare în Republica Cehă 

Rată Tip Ce bunuri sau servicii 

21% Standard Toate celelalte bunuri și servicii impozabile 

12% Redusă 

Se aplică pentru produse alimentare (inclusiv hrană pentru bebeluși 
și alimente fără gluten), băuturi nealcoolice, produse agricole, apă 
potabilă, servicii de restaurant și catering, produse farmaceutice, 
cărți (inclusiv e-books), ziare, periodice, evenimente culturale și 
transport intern de pasageri. 

0% Zero 
Se aplică livrărilor intra-comunitare și transportului internațional de 
pasageri. 

Sursa: Taxually – Czech Republic Tax Guide – https://www.taxually.com/manuals/czech-republic 

 

29 Taxually – Czech Republic Tax Guide – https://www.taxually.com/manuals/czech-republic  

https://www.taxually.com/manuals/czech-republic
https://www.taxually.com/manuals/czech-republic
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➢ Înregistrarea în scopuri de TVA: 

Companiile cu o cifră de afaceri de peste 1.000.000 CZK (≈38.600 EUR) într-o perioadă 

de 12 luni consecutive sunt obligate să se înregistreze ca plătitoare de TVA. 

Pentru întreprinderile nerezidente, nu există un prag minim – acestea trebuie să se 

înregistreze dacă efectuează livrări de bunuri sau servicii supuse TVA-ului ceh. 

➢ TVA-ul se aplică la valoarea declarată a bunurilor și este achitat în Republica Cehă de către 

importatorul local sau partenerul comercial. 

V. Cerințe de Ambalare și Etichetare 

➢ Ambalajele trebuie să respecte reglementările UE și cehe privind siguranța, 

reutilizarea și materialele reciclabile. 

Republica Cehă pune accent pe sustenabilitate și reducerea deșeurilor, fiind printre 

liderii europeni în reciclare. 

➢ Etichetele trebuie: 

• Să fie redactate în limba cehă (se acceptă uneori și engleza, dar numai în scop informativ); 

• Să includă: denumirea produsului, ingredientele sau compoziția, originea, instrucțiunile de 

utilizare, avertismentele, datele de expirare și producătorul; 

• Produsele alimentare, cosmetice, electronice și medicale au cerințe de etichetare 

specifice, reglementate prin norme UE și legislația națională (Legea privind protecția 

consumatorilor și reglementările Ministerului Sănătății). 

VI. Protecția Consumatorilor 

➢ În Republica Cehă, protecția consumatorilor este reglementată de Česká obchodní 

inspekce (ČOI) – Inspecția Cehă a Comerțului. 

➢ Reguli obligatorii pentru comercianți: 

• Furnizarea de informații clare, complete și verificabile despre produse și servicii; 

• Asigurarea unei politici de returnare de minimum 14 zile pentru achizițiile online; 

• Respectarea legislației privind publicitatea corectă și a Regulamentului GDPR 

referitor la datele personale ale consumatorilor; 

• Garantarea siguranței produselor puse pe piață conform standardelor UE. 

VII. Proprietatea Intelectuală 

➢ Protecția mărcilor, desenelor industriale și brevetelor nu este automată. Pentru protejarea 

proprietății intelectuale, se recomandă: 

• Înregistrarea mărcilor comerciale și a designului la EUIPO (pentru protecție în 

întreaga Uniune Europeană); 

• Depunerea cererilor de brevet la European Patent Office (EPO) sau la Oficiul Ceh de 

Proprietate Industrială (ÚPV). 

➢ Republica Cehă aplică măsuri stricte împotriva contrafacerilor și respectă Convențiile 

internaționale de la Berna și Paris, garantând protecția completă a proprietății 

intelectuale. 
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VIII. Acorduri Comerciale și Beneficiile DCFTA 

➢ Republica Moldova beneficiază, în relația comercială cu Cehia, de Acordul de Comerț Liber 

Aprofundat și Cuprinzător (DCFTA), care facilitează accesul pe piața cehă în condiții 

preferențiale. 

➢ Avantaje principale: 

• Eliminarea majorității taxelor vamale pentru produsele moldovenești; 

• Acces direct la piața unică a UE, inclusiv Cehia, fără bariere tarifare; 

• Recunoașterea certificatelor de origine și a standardelor armonizate în cadrul 

Uniunii Europene. 

➢ Pentru a beneficia de preferințele DCFTA, exportatorii trebuie să demonstreze originea 

moldovenească a produselor, prin prezentarea certificatului EUR.1 sau a declarației 

de origine pe factură. 

Pentru a exporta eficient către Republica Cehă, companiile moldovenești trebuie să fie bine 
pregătite documentar, legal și logistic. 

Respectarea strictă a normelor UE și cehe privind etichetarea, conformitatea, fiscalitatea 
și protecția consumatorilor garantează accesul sigur și durabil pe una dintre cele mai dinamice 
și stabile piețe din Europa Centrală. 

Cehia oferă un climat investițional atractiv, o infrastructură modernă și o cultură de 
afaceri predictibilă, fiind o poartă eficientă pentru extinderea comerțului moldovenesc în 
regiunea Europei Centrale. 

Tabel 10. Link-uri utile pentru companiile exportatoare pe piața din Republica 
Cehă 
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Anexe 

ANEXA 1. PORTALURI CU EXPOZIȚII ÎN REPUBLICA CEHĂ 

 

 

ANEXA 2. EXEMPLE DE TÂRGURI COMERCIALE ÎN REPUBLICA CEHĂ 

 
 
Sursa: U.S. Department of Agriculture – Foreign Agricultural Service (FAS Prague). 
Exporter Guide Annual: Czech Republic (EZ2025-0006). 
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Ann

ual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf 

 

 

 

 

 

 

https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Annual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/Report/DownloadReportByFileName?fileName=Exporter%20Guide%20Annual_Prague_Czech%20Republic_EZ2025-0006.pdf
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ANEXA 3. PORTALURI CU BAZE DE DATE COMPANII ÎN REPUBLICA CEHĂ 
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